REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ASL N. 7 Carbonia

“FORNITURA “CHIAVI IN MANO” DI APPARECCHIATURE E ATTREZZATURE SANITARIE PER IL
NUOVO BLOCCO OPERTATORIO DEL P.O. C.T.O. DI IGLESIAS. CUP F52G12000220006 - GARA
N. 6062353.”

Riscontro Chiarimenti 3

Richiesta di chiarimento n° 7

Rif. Lotto n.2 “N.5 Apparecchi per anestesia ad alte prestazioni”

a. Viene richiesta un‘autonomia di almeno 4 ore, parametro che risulterebbe molto restrittivo nella scelta delle
apparecchiature anche considerando il fatto che la Sala Operatoria generalmente presenta una propria

autonomia elettrica.
b. Inoltre viene richiesto di presentare in opzione una “cartella clinica informatizzata per anestesia”; cosa si intende
per opzione? |l sistema deve essere compatibile con la cartella clinica? La cartella clinica deve essere presente?

Deve essere quotata?

Risposta al chiarimento n®°7

a. Come specificato alla pag. 19 del Capitolato Speciale, tra le condizioni generali dell'Allegato A, "i
requisiti tecnici e funzionali di seguito specificati devono intendersi indicativi del livello qualitativo delle
soluzioni attese", pertanto la ditta puod presentare un'offerta in conformita alle previsioni normative
contenute nel'art. 68 del Codice degli Appailti.

b. Il sistema deve essere compatibile e aperto allimplementazione di un sistema di cartella clinica
informatizzata, con possibilita di registrazione automatica dei parametri paziente rilevati dal
monitoraggio e dal ventilatore e di inserimento di tutti i dati relativi alla procedura anestesiologica.

Richiesta di chiarimento n® 8
Rif. Lotto 3 A, specifiche tecniche di monitors multiparametrici, si chiede di specificare se la caratteristica

“ECG e relativo cavo di connessione a 12 derivazioni” sia da intendersi come ECG con visualizzazione
contemporanea delle 12 derivazioni tramite cavo a 10 terminali.

Risposta al chiarimento n° 8

Si conferma che la ditta dovra offrire un modulo ECG, con cavo di connessione a 10 terminali, che
consenta la visualizzazione contemporanea e continuativa di 12 derivazioni. In ogni caso si rammenta
che, come specificato alla pag. 19 del Capitolato Speciale, tra le condizioni generali dellAllegato A, "i
requisiti tecnici e funzionali di seguito specificati devono intendersi indicativi del livello qualitativo delle
soluzioni attese", pertanto la ditta pud presentare un'offerta in conformita alle previsioni normative
contenute nel'art. 68 del Codice degli Appalti.

Richiesta di chiarimento n° 9

a. Il Capitolato prevede la possibilita di “collegare il sistema telemetrico della colonna anestesiologica
direttamente al sistema di cartella clinica, includendo I'informazione del’andamento dei parametri vitali
del paziente direttamente nel registro operatorio, controllare mediane dispositivi di monitoraggio
wireless i parametri vitali dei pazienti...”; si chiede conferma che gueste funzioni debbano essere
implementate da chi risponde ai lotti 2 e 3 e non per il lotto 1.
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Al fine di poter valutare almeno parzialmente I'impatto economico sulla nostra offerta si richiede di
fornire la tipologia di protocolli di interfacciamento con I'applicativo SOWEB.

Visto che i lettori CD muilti disco sono una tecnologia ormai obsoleta, che dovrebbero essere allogiati
nel rack e quindi in posizione scomoda per il carico/scarico dei CD/DVD richiediamo conferma delia
possibilita di inserire in offerta una porta interna alla sala per il collegamento di dispositivi
come iPod, telefoni cellulari ed altri dispositivi per la lettura di mp3 e/o radio digitale.

Ai fini della partecipazione alla apertura delle offerte fissata per il giorno 28/7/2015 ed eventual
successive aperture, vi_chiediamo se, in _caso di _deleqato non lLegale Rappresentate o
Procuratore Speciale, & sufficiente la delega da parte del Legale Rappresentante.

Risposta al chiarimento n° 9

a.

d.

La ditta che fornisce il "Sistema per la gestione integrata di tutti i dispositivi presenti nella sala
operatoria” deve assicurare la gestione integrata "delle funzioni, delle applicazioni e dei moduli
presenti in sala operatoria”, compreso il collegamento del "sistema telemetrico della colonna
anestesiologica direttamente al sistema di cartella clinica, includendo l'informazione dell'landamento
dei parametri vitali del paziente direttamente nel registro operatorio" ed il controllo mediante
dispositivi di monitoraggio wireless dei parametri vitali dei pazienti etc. Come specificato alla pag. 23
del Capitolato Speciale, "la Ditta aggiudicataria deve assicurare linterfacciamento del software,
nonche curare la connessione delle singole apparecchiature e/o attrezzature al sistema offerto.
All'atto del collaudo, qualora il sistema non risulti realmente compatibile e interfacciabile con le
apparecchiature, detta condizione costituisce elemento per la revoca dell'aggiudicazione".

Utilizzo dello standard HL7 come protocollo per lo scambio di informazioni (integrazioni) con l'attuale
sistema informativo Ospedaliero.

Come specificato alla pag. 19 del Capitolato Speciale, tra le condizioni generali dell'Allegato A, "i
requisiti tecnici e funzionali di seguito specificati devono intendersi indicativi del livello qualitativo
delle soluzioni attese", pertanto la ditta pud presentare un'offerta in conformita alle previsioni
normative contenute nel'art. 68 del Codice degli Appalti.

Si conferma quanto previsto nel bando di gara (punto 1V.3.8)

Richiesta di chiarimento n° 10
Riferimento Lotto "8" Voce "F" Sistema trasporto campioni sotto vuoto

Si chiede di specificare se il sistema, oltre a poter confezionare sotto vuoto i campioni, deve essere
corredato di apparecchiatura per il trasporto extra ospedaliero a temperatura controllata tra 0° e 4° C e
se lo stesso deve essere di tipo portatile e se di tipo alimentato corrente elettrica.

Si chiede inoltre di specificare se il sistema di tracciabilita, deve essere semplicemente composto da
etichettatrice e scanner manuale per l'acquisizione dei codici a barre o deve prevedere anche software
particolari per la creazione e gestione dei data base dei campioni trattati.

In caso di presenza software, vogliate specificare le funzioni richieste.
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Risposta al chiarimento n° 10
Come previsto nel Capitolato Speciale alle pagg. 34 e 35, il sistema deve essere completo di "contenitore
refrigerato per il trasporto dei campioni". La ditta dovra descrivere le caratteristiche di tale

apparecchiatura.
La ditta dovra descrivere il "sistema di tracciabilita del campione" proposto, con le sue caratteristiche

distintive.

Si rammenta che, come specificato alla pag. 19 del Capitolato Speciale, tra le condizioni generali
dell'Allegato A, "i requisiti tecnici e funzionali di seguito specificati devono intendersi indicativi del livello
qualitativo delle soluzioni attese", pertanto la ditta pud presentare un'offerta in conformita alle previsioni
normative contenute nel'art. 68 del Codice degli Appalti.

Richiesta di chiarimento n°® 11

a. |l capitolato tecnico per la colonna laparoscopica prevede che sia fornita completa di un sistema
wireless. Dopo un Vostro chiarimento si evince che il secondo monitor é stato un refuso. Si
chiede di confermare se il sistema wireless sia comunque da offrire.

b. Nel Capitolato e nei Vostri chiarimenti per I'attribuzione del punteggio & previsto il confronto a
coppie. Normalmente vengono previsti, come da normativa, dei criteri per poter attribuire i punteggi
di qualita e farsi che si possa confrontare un’offerta con un'altra. Nel caso del lotto 13 che & previsto
un punteggio unico 60 si chiede di confermare come avverra I'attribuzione di punteggi e con quali
parametri di attribuzione per poi effettuare il confronto tra le offerte presentate, in modo da creare
una classifica di posizione per ciascuna attrezzatura;

Risposta al chiarimento n° 11
a. Siconferma la richiesta di sistema wireless.

b. Sirimanda all'avviso di chiarimenti n° 2 “risposta al chiarimento punto 4”

Richiesta di chiarimento n°® 12

a. Relativamente al lotto 2, vengono richiesti apparecchi di anestesia completi di monitoraggio
cardiocircolatorio. In considerazione che nel lotto 3 vengono richiesti monitor cardiocircolatori per
preparazione e risveglio, si richiede nellottica della compatibilita, di ottimizzazione del flusso di
gestione e della possibilita di continuita dei dati, se & possibile scorporare il monitor cardiocircolatori
dal lotto 2 e inseriti nel lotto 3;

b. Relativamente al lotto 2, viene richiesto schermo monitoraggio ventilatorio da almeno 12" e schermo
monitor cardiocircolatorio da almeno 19”. Si richiede se, in considerazione dei parametri richiesti,
della base d’asta disponibile e del ftto che sono disponibili soluzioni di schermi 4:3 e 16:9 (dove un
19" 16:9 ha la stessa altezza di un 15" 4:3 risultandone solo pili “lungo”) se & possibile considerare
non vincolante la dimensione di 19” per lo schermo del monitor cardiocircolatorio, accettando anche
soluzioni 15" 4:3, anche in considerazione della possibili di ripetitore video esterno e potendo la
commissione valutare in qualita I'effittiva visibilita dello schermo (che non dipende solo dalla
dimensione, bensi anche da altri fattori quali contrasto, luminosita, angolo di visualizzazione, layout,
ecc.);

c. Relativamente al lotto 3 posizione A (monitor), si richiede, date le esigenze di trasportabilita, se
possano essere accettati monitor da 10,4”, invece dei 12" richiesti, potendo la commissione valutare
in qualita I'effettiva visibilita dello schermo (che non dipende dalla dimensione, bensi anche da altri
fattori quali contrasto, luminosita, angolo di visualizzazione, layout, ecc.)
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Relativamente al lotto 3 posizione A (monitor), si richiede se pud essere sufficiente un’autonomia di
batterie di 3 ore invece di 4 ore che si ritiene essere compatibile con i trasporti nel peri-operatorio;

Relativamente al lotto 3 posizione A (monitor), in considerazione della richiesta di monitor a 7 tracce
di cui 2 ECG, si richiede conferma della necessita di monitoraggio con cavo a 12 derivazioni o se
possa essere sufficiente cavo ECG a 5 elettrodi (7 derivazioni).

Relativamente al lotto 3 posizione B (defibrillatore), si richiede se pud essere sufficiente
un'autonomia di batteria di 3 ore invece di 4 ore che si ritiene essere compatibile con un utilizzo nel
Blocco Operatorio per la tipologia di apparecchio (defibrillatore), ovvero se I'autonomia minima puo
essere indicata in numero di scariche alla massima energia invece che in durata di monitoraggio.

Relativamente al lotto 3 posizione B (defibrillatore), si richiede conferma che la modalita
semiautomatica debba essere disponibile anche per paziente pediatrico.

Relativamente al lotto 3 posizione B (defibrillatore), si richiede se il tempo di carica <6sec per i 200J
e inteso in qualsiasi condizione operativa o solamente in condizione ideale (a batteria, nuova 25°C,
ecc)

Risposta al chiarimento n°® 12

a.

Non possono essere scorporati componenti di un lotto per essere inseriti in un altro. La richiesta non
€ accoglibile.

Come specificato alla pag. 19 del Capitolato Speciale, tra le condizioni generali dell'Allegato A, "i
requisiti tecnici e funzionali di seguito specificati devono intendersi indicativi del livello qualitativo
delle soluzioni attese", pertanto la ditta pud presentare un'offerta in conformita alle previsioni
normative contenute nell'art. 68 del Codice degli Appalti.

Come specificato alla pag. 19 del Capitolato Speciale, tra le condizioni generali dell'Allegato A, "i
requisiti tecnici e funzionali di seguito specificati devono intendersi indicativi del livello qualitativo
delle soluzioni attese", pertanto la ditta pud presentare un'offerta in conformita alle previsioni
normative contenute nell'art. 68 del Codice degli Appailti.

Come specificato alla pag. 19 del Capitolato Speciale, tra le condizioni generali dell'Allegato A, "i
requisiti tecnici e funzionali di seguito specificati devono intendersi indicativi del livello qualitativo
delle soluzioni attese”, pertanto la ditta pud presentare un'offerta in conformita alle previsioni
normative contenute nell'art. 68 del Codice degli Appalti.

Come specificato alla pag. 19 del Capitolato Speciale, tra le condizioni generali dellAllegato A, "i
requisiti tecnici e funzionali di seguito specificati devono intendersi indicativi del livello qualitativo
delle soluzioni attese”, pertanto la ditta pud presentare un'offerta in conformita alle previsioni
normative contenute nell'art. 68 del Codice degli Appalti.

Si conferma la richiesta di monitoraggio con cavo a 12 derivazioni, pur rammentanto la facolta della
ditta di proporre soluzioni alternative, come specificato per i punto b, ¢, d, fe h.

Si conferma la richiesta di "Defibrillatore semiautomatico portatile per pazienti adulti e pediatrici”.

Come specificato alla pag. 19 del Capitolato Speciale, tra le condizioni generali dellAllegato A, "
requisiti tecnici e funzionali di seguito specificati devono intendersi indicativi del livello qualitativo
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delle soluzioni attese", pertanto la ditta pud presentare un'offerta in conformita alle previsioni
normative contenute nell'art. 68 del Codice degli Appalti.

Richiesta di chiarimento n° 13

Chiediamo in generale che venga specificato, se il consumabile relativo agli accessori della
configurazione richiesta nell’allegato A e quindi indispensabile per il corretto funzionamento, deve essere
quotato e se la quotazione di questi verra presa in considerazione ai fini della valutazione economica del
bene oggetto di gara.

Risposta al chiarimento n°® 13

Gli apparecchi forniti non devono funzionare esclusivamente con materiali consumabili della ditta
offerente, in quanto la ASL provvedera con successive procedure ad acquisirli sul libero mercato. Non &
necessaria la quotazione di tali materiali consumabili.

Richiesta di chiarimento n°® 14

E possibile far dichiarare al PRESIDENTE DEL CDA, nonché consigliere € Amm. Delegato dell'impresa,
per quanto a Sua conoscenza, che non sussistono nei confronti degli amministratori muniti di potere di
rappresentanza ed eventuali procuratori citati al punto 4 dell'allegato Modello 1, le cause di esclusione
dallart. 38, comma 1 lettere a), b), c), d), e), f), g), h), i), m), m-bis), m-ter), m-quater), del D.Lgs. n°
163/2006" ?

Risposta al chiarimento n° 14
Si conferma.

Richiesta di chiarimento n°® 15
Si chiede che il termine per la presentazione delle offerte fissato per il 21.07.2015, sia posposto di
almeno 15 giorni.

Risposta al chiarimento n°® 15
Richiesta non accoglibile.

Richiesta di chiarimento n° 16

All'interno del lotto 13 sono presenti degli elementi riconducibili ad un unico prodotto/brand, che quindi

porterebbe alla partecipazione di una sola azienda ed eventualmente distributori locali che proporrebbero

comunque i medesimi prodotti.

Viste le specifiche delle caratteristiche indicate, anche il principio di equivalenza non risulta applicabile.

Di conseguenza verrebbe a mancare il principio fondamentale che identifica la natura stessa dell'appalto

pubblico e la descrizione delle caratteristiche del lotto 13 risulterebbe essere pili idonea ad una Privativa.

Chiediamo pertanto allo Spett.le Ente quanto segue:

- Che il sistema Energy indicato nel lotto della colonna 3D, essendo un’apparecchiatura funzionalmente
indipendente, venga giustamente svincolato e inserito in un apposito lotto a sé stante con
caratteristiche generali di massima che consentano la pil vasta partecipazione dei vari produttori.

- Che le caratteristiche indicate nel lotto 13 vengano riviste a favore di indicazioni meno selettive, in
ottemperanza al codice n.86 degli Appalti pubblici che regola il principio di equivalenza delle
caratteristiche tecniche, in un’ottica di trasparenza e di apertura ad un mercato concorrenziale
nell'interesse dell’Ente specifico e della PA in genere




REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ASL N. 7 Carbonia

- Che vengano eliminati i componenti vincolanti che “chiudono” il sistema 3D all'interno del sistema
integrato di controllo apparecchiature medicali e non medicali espandibile e modulare permettendo
quindi la partecipazione di sistemi 3D anche di aziende che non partecipano per il lotto 1 di sistema
per la gestione integrata...in cui si fa riferimento alla integrazione delle colonna laparoscopica

Risposta al chiarimento n° 16

Come specificato alla pag. 19 del Capitolato Speciale, tra le condizioni generali dell'Allegato A, "i requisiti
tecnici e funzionali di seguito specificati devono intendersi indicativi del livello qualitativo delle soluzioni
attese”, pertanto la ditta pud presentare un'offerta in conformita alle previsioni normative contenute
nel'art. 68 del Codice degli Appalti, saranno pertanto valutate, in sede di gara, tutte le offerte riferite al
presente lotto.




